‛ 1 ‛

国知办函办字〔2023〕36号

国家知识产权局办公室关于征集 2023 年度

知识产权局课题研究项目选题建议的函

国务院知识产权战略实施工作部际联席会议各成员单位办公厅

（办公室、综合司）；国务院发展研究中心办公厅、中国社会科

学院办公厅；各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团知识产

权局，四川省知识产权服务促进中心，各地方有关中心；国家知

识产权局局机关各部门，专利局各部门，商标局，局其他直属单

位、各社会团体；各有关单位：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，认真

贯彻党的二十大和 2022年中央经济工作会议精神，全面落实习

近平总书记在十九届中央政治局第二十五次集体学习时的重要

讲话精神，支撑《知识产权强国建设纲要（2021‛2035年）》和

《“十四五”国家知识产权保护和运用规划》重大任务落实，聚

焦知识产权事业发展重点、难点、热点问题，组织开展课题研究

工作。

为做好 2023年度国家知识产权局课题研究项目（软科学研

究项目、专利专项研究项目）申报工作，更好反映研究重点和研

国家知识产权局办公室

‛ 2 ‛

究需求，科学编制研究指南，现请你单位聚焦习近平总书记关于

知识产权工作的重要论述和党中央、国务院有关决策部署中的重

大理论和实践问题，广泛征集所属领域、地区研究机构和专家学

者的意见建议，做好汇总整理、审核把关和筛选推荐，于 2023

年 2月 4日前将选题征集表（电子件）反馈至相关项目联系人。

请针对软科学研究项目和专利专项研究项目分别提供选题建议，

每个单位每类项目推荐数量不超过 3个。被采纳列入研究指南的

选题将公开招标、公平竞争。

一、国家知识产权局软科学研究项目

选题方向包括知识产权法律政策、知识产权保护、知识产权

运用、知识产权服务、知识产权国际合作、知识产权人才工作等。

联系人：李 芳 徐海燕

电 话：010—62083877 62084902

邮 箱：ruanketi@ cnipa.gov.cn

二、国家知识产权局专利专项研究项目

选题方向包括专利业务类（专利法律和制度完善研究、专利

保护规则和政策研究、专利审查标准和政策研究、专利审查管理

和审查质量效率研究等方面）和产业专利情报分析类研究（前沿

技术和重点领域、战略新兴产业、高新技术产业等方面）。

联系人：王 涛 孙 琨

电 话：010—62086068 62086193

邮 箱：xsw yh@ cnipa.gov.cn

‛ 3 ‛

特此致函。

附件：1．2023年国家知识产权局软科学研究项目选题

征集表

2．2023年国家知识产权局专利专项研究项目选题

征集表

国家知识产权局办公室

2023年 1月 17日

（此件公开发布）

‛ 4 ‛

附件 1

2023 年国家知识产权局软科学研究项目

选题征集表

研究选题建议内容

选 题 方 向

选 题 题 目

选 题 描 述

（主要包括研究的必要性、研究内容、研究目的、成果应用方

式等，不超过 1000字，可另附页）

联系人信息

姓 名 邮 箱

职 务/职 称 座机/手机

工作单位

推荐单位

备 注

注：每一项选题建议填写一张表。

‛ 5 ‛

附件 2

2023 年国家知识产权局专利专项研究项目

选题征集表

研究选题建议内容

选 题 方 向 此栏填写专利业务类或产业专利情报分析类其中一种

选 题 题 目

选 题 描 述

（主要包括研究背景、研究方向、拟解决的问题、研究价值等

方面，可另附页）

联系人信息

姓 名 邮 箱

职 务/职 称 座机/手机

工作单位

推荐单位

备 注

注：每一项选题建议填写一张表。

‛ 6 ‛

国家知识产权局办公室 2023年 1月 18日印发